

## 重庆梅安森科技股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

2019 年度，公司积极调整产品结构，深耕市场，全年实现营业收入 2.71 亿元，同比增长 15.60%，实现归属于上市公司股东的净利润 2,659.00 万元，同比增长 144.59%。公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2019 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

## 一、财务状况

## 1、资产状况

单位：人民币元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	19,355,736.28	2.54%	36,416,475.85	3.67%	-46.85%
应收票据	4,888,286.01	0.64%	42,834,636.35	4.31%	-88.59%
应收账款	202,584,857.24	26.59%	209,147,024.54	21.06%	-3.14%
应收款项融资	12,299,048.60	1.61%			
预付款项	6,620,718.77	0.87%	10,686,353.08	1.08%	-38.05%
其他应收款	14,164,541.56	1.86%	18,986,819.03	1.91%	-25.40%
存货	75,848,891.72	9.95%	65,209,343.96	6.56%	16.32%
一年内到期的非流动资产	1,724,353.45	0.23%			
其他流动资产	12,306,144.89	1.61%	19,987,125.12	2.01%	-38.43%
<b>流动资产合计</b>	<b>349,792,578.52</b>	<b>45.90%</b>	<b>403,267,777.93</b>	<b>40.60%</b>	<b>-13.26%</b>
长期应收款	9,100,867.75	1.19%			
长期股权投资	89,240,893.59	11.71%	252,627,410.43	25.43%	-64.67%
其他权益工具投资	17,120,080.55	2.25%	38,870,012.66	3.91%	-55.96%
投资性房地产	48,343,738.62	6.35%	49,315,974.74	4.96%	-1.97%
固定资产	96,048,188.43	12.60%	106,356,207.16	10.71%	-9.69%
在建工程	89,218,775.52	11.71%	74,765,217.71	7.53%	19.33%
无形资产	30,473,414.59	4.00%	31,074,836.41	3.13%	-1.94%
商誉			7,362,796.13	0.74%	-100.00%
递延所得税资产	32,670,026.03	4.29%	29,437,056.91	2.96%	10.98%
其他非流动资产			269,705.42	0.03%	-100.00%

非流动资产合计	412,215,985.08	54.10%	590,079,217.57	59.40%	-30.14%
资产合计	762,008,563.60	100.00%	993,346,995.50	100.00%	-23.29%

(1) 货币资金期末数较期初数下降 46.85%，主要原因是：①本期继续建设九龙坡金凤园区物联网产业园项目，投入部分资金。②归还部分借款。

(2) 应收票据期末数较期初数下降 88.59%，主要原因是：①根据新金融工具准则将银行承兑分类至应收款项融资；②公司用银行承兑汇票支付采购款致应收票据减少。

(3) 预付款项期末数较期初数下降 38.05%，主要原因是本期预付的材料款减少。

(4) 一年内到期的非流动资产期末数较期初数增长 100%，主要原因是一年内到期的长期应收款转入。

(5) 其他流动资产期末数较期初数下降 38.43%，主要原因是本期留抵的税金减少。

(6) 长期应收款期末数较期初数增长 100%，主要原因是本期分期收款销售产品产生的长期应收款项。

(7) 长期股权投资期末数较期初数下降 64.67%，主要原因是公司全资子公司梅安森中太于 2019 年 1 月退出诚瑞通鑫。本次退出合伙企业后，公司将不再持有诚瑞通鑫的合伙份额，不再将诚瑞通鑫纳入合并范围。

(8) 其他权益工具投资期末数较期初数下降 55.96%，主要原因是本期以 19,000,000.00 元的价格出售环投资基金、2,000,000.00 元的价格出售环投管理公司的股权。

(9) 商誉期末数较期初数下降 100%，主要原因是本期计提商誉减值准备。

(10) 其他非流动资产期末数较期初数下降 100%，主要原因是本期办公软件系统建设完成转入无形资产。

## 2、负债状况

单位：人民币元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重	
短期借款	22,000,000.00	8.63%			
应付票据			17,015,014.50	5.01%	-100.00%
应付账款	61,465,053.61	24.11%	112,948,481.79	33.28%	-45.58%
预收款项	22,409,878.39	8.79%	14,573,854.97	4.29%	53.77%

应付职工薪酬	11,731,979.14	4.60%	7,538,174.42	2.22%	55.63%
应交税费	3,741,860.97	1.47%	3,896,671.84	1.15%	-3.97%
其他应付款	79,944,489.78	31.36%	102,877,854.56	30.31%	-22.29%
一年内到期的非流动负债	24,000,000.00	9.42%	24,000,000.00	7.07%	0.00%
其他流动负债	4,340,478.80	1.70%	7,219,863.22	2.13%	-39.88%
<b>流动负债合计</b>	<b>229,633,740.69</b>	<b>90.08%</b>	<b>290,069,915.30</b>	<b>85.46%</b>	<b>-20.84%</b>
长期借款	21,000,000.00	8.24%	45,000,000.00	13.26%	-53.33%
递延收益	4,295,007.00	1.68%	4,353,403.00	1.28%	-1.34%
<b>非流动负债合计</b>	<b>25,295,007.00</b>	<b>9.92%</b>	<b>49,353,403.00</b>	<b>14.54%</b>	<b>-48.75%</b>
<b>负债合计</b>	<b>254,928,747.69</b>	<b>100.00%</b>	<b>339,423,318.30</b>	<b>100.00%</b>	<b>-24.89%</b>

(1) 短期借款期末数较期初数增长 100%，主要原因是本期长期借款到期后续贷为短期借款。

(2) 应付票据期末数较期初数下降 100%，主要原因是本期应付票据到期后未新增应付票据。

(3) 应付账款期末数较期初数下降 45.58%，主要原因是本期支付了应付的材料款。

(4) 预收账款期末数较期初数增长 53.77%，主要原因是随着收款模式的优化，收到客户的预付款大幅增加。

(5) 应付职工薪酬期末数较期初数增长 55.63%，主要原因是本期计提的奖金增加。

(6) 长期借款期末数较期初数下降 53.33%，主要原因是本期银行长期借款到期。

### 3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例
股本	168,114,000.00	164,276,000.00	3,838,000.00	2.34%
资本公积	245,052,678.37	224,250,590.12	20,802,088.25	9.28%
库存股	20,149,500.00		20,149,500.00	
盈余公积	41,254,566.08	37,726,129.98	3,528,436.10	9.35%

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例
未分配利润	70,487,482.88	54,691,608.45	15,795,874.43	28.88%
归属于母公司所有者权益合计	504,737,444.95	480,944,328.55	23,793,116.40	4.95%

(1) 未分配利润增加系公司本期利润增加，同时根据新准则调整期初未分配利润所致。

## 二、盈利情况

单位:人民币元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
营业收入	270,814,359.44	234,278,508.23	36,535,851.21	15.60%
营业成本	147,476,388.47	134,845,451.83	12,630,936.64	9.37%
税金及附加	3,962,565.94	4,145,944.27	-183,378.33	-4.42%
销售费用	40,043,389.15	35,767,966.77	4,275,422.38	11.95%
管理费用	28,835,317.82	25,894,639.05	2,940,678.77	11.36%
研发费用	24,380,575.10	28,217,050.18	-3,836,475.08	-13.60%
财务费用	7,609,866.67	7,680,290.11	-70,423.44	-0.92%
资产减值损失	-12,894,471.42	-94,529,502.81	81,635,031.39	-86.36%
信用减值损失	-3,397,657.17		-3,397,657.17	
投资收益	4,047,694.96	11,420,596.13	-7,372,901.17	-64.56%
资产处置收益	-214,771.58	-3,167.04	-211,604.54	-6681.46%
其他收益	16,106,511.94	15,178,942.63	927,569.31	6.11%
营业外收入	1,160,511.60	4,614,727.42	-3,454,215.82	-74.85%
营业外支出	2,870,891.15	1,086,642.12	1,784,249.03	164.20%
利润总额	20,443,183.47	-66,677,879.77	87,121,063.24	130.66%

1、营业收入本期数较上年同期数增长 15.60%，主要原因是本期公司矿山业务较去年同期有小幅增长，环保业务较去年同期有大幅增长。

2、营业成本本期数较上年同期数增长 9.37%，主要原因是营业成本随着收入的增长而增长。

3、资产减值损失本期数较上年同期数下降 86.36%，主要原因是本期计提的应收款项减值损失调入信用减值损失科目列报，去年同期不需追溯调整列报，本期计提的应收款项减值损失大幅减少。

4、投资收益本期数较上年同期数下降 64.56%，主要原因是本期不再将诚瑞通鑫纳入合并范围。

5、营业外收入本期数较上年同期数下降 74.85%，主要原因是本期达到收入确认条件的政府补助减少。

6、营业外支出本期数较上年同期数增长 164.20%，主要原因是本期支付债务利息增加。

### 三、现金流量情况

单位:人民币元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	26,267,069.34	33,125,819.60	-6,858,750.26	-20.71%
投资活动产生的现金流量净额	2,676,090.90	-127,647,480.01	130,323,570.91	102.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,764,801.11	-30,926,482.79	-3,838,318.32	-12.41%

1、投资活动产生的现金流量净额本期数较上期数增加 102.10%，主要原因是：①上年同期公司之子公司诚瑞通鑫以人民币 87,839,669.79 元的价格受让伟岸测器 7,011,300 股股份；②本期以 19,000,000.00 元的价格出售环投基金、2,000,000.00 元的价格出售环投管理公司的股权。

### 四、主要财务指标

主要财务指标	2019 年度	2018 年度	增减比例
基本每股收益（元）	0.162	-0.363	144.63%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.148	-0.387	138.24%
加权平均净资产收益率	5.27%	-11.67%	16.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.80%	-12.45%	17.25%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.156	0.202	-22.77%
每股净资产（元）	3.0024	2.9277	2.55%

重庆梅安森科技股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 16 日